VALENS XVIII.] Videndum an ad hunc, vel ad
eum (qui dicitur Valens superior. XIX.) pertineat
nummus argenteus ita inscriptus: QVINTVS. NO. C.
VALENS. HOSTIL. AVG. in cujus nummi altera par-
te inscriptum est: MARTI PROPVGNATORI. Ad
eundem certe pertinet inscriptio, quæ extat Valen-
tiæ hoc exemplo:

C. VALENTI. HOSTILIANO. MESSIO. QVINTO. NOBILISSIMO. CAES.
PRINCIPI. IVVENT. VALENTINI. VETERANI. ET. VETERES.

Hujus conjugem putamus fuisse Sallustiam Bar-
biam Orbianam, vel hac adducti ratione, quod eo-
dem in loco apud Valentiam, ipsa quoque in alia
inscriptione nominatur.

PISO XX.] Extat Pisonis nummus æreus cum

hoc titulo: IMP. C. PISO. FRVGI. P. F. AVG. In al-
tera vero nummi parte habetur Victoriæ signum
Palmiferum, quod dextra manu coronam Impera-
tori imponit cum hoc titulo, THESSAL. AV-
GVST.

AE.

AEMILIANVS XXI.] In æreis nummis est, c. IV-LIVS. AEMILIANVS. in argenteo uno, IMP. CAES. AEMILIANVS. P. F. AVG. & sic in altero æreo, qui habet in altera parte nudam mulierem humi procumbentem, sinistro brachio innixam canistro floribus pleno, & leva cornu Amaltheæ habentem cum ciconia. Habet præterea & equestrem statuam, quæ dextra orbem apprehendit, & a tergo adest miles cum labaro, & hoc titulo, ADVENTVS. AVG. AEGYP. In veteri etiam inscriptione, quæ Romæ extat, habetur: D. N. C. AEMILIANO. FORTISSIMO. PRINCIPI, &c.

SATVRNINVS XXII.] Saturnini numisma ex æro habet usitatum titulum, IMP. C. SATVRNINVS. P. F. AVG.

TETRICVS SENIOR XXIII.] Vidimus Tetrici nummos æreos duos cum inscriptione, IMP. C. TETRICVS. P. F. AVG. In unius adversa parte titulus erat, PIETAS. AVG. in alterius LAETITIA. Atque hic nummus imaginem Tetrici habebat radiatam.

TETRICVS. IVNIOR. XXIV. ET. TREBELLIANVS. XXV.] Horum extant numismata cum usitatis titulis. In Trebelliano autem per initia legendum ex v. c. Siquidem inerat in eo luxuria, &c.

HERENNIANVS. XXVI. & TIMOLAVS. XXVII.] Horum numisma ex una parte habet: HERENNIANVS. ET TIMOLAVS AVGG. ex altera PRINC. IVVEN. In Timolao postrema verba ita videntur scribenda: Ut brevi consecutus, quæ insinuaverat Grammaticus, esse dicatur; petivisse quin etiam, summum Latinorum rhetorem faceret.

CELSVS. XXVIII.] Celsi extat nummus cum usitata epigraphe IMP. C. CELSVS. P. F. AVG.

ZENOBIA. XXVIII.] Vidimus Zenobiæ nummum æreum cum hac inscriptione, ZENOBIA. AVG. TOTIVS. ORIENTIS. R. a tergo nummi, VIRTVS AVGVST. &, FIDES. EXERCIT.

VICTORIA. XXX.] De Victoria, quæ castrorum mater in nummo æreo inscribitur, diximus supra in Victorino V.

TITVS] Hujus extat nummus argenteus, qui ex una parte habet DIVO TITO, ex altera templum, & titulum CONSECRATIO. Sed forte ad Titum Vespasiani filium pertinere potest is nummus, qui ramen posterioribus temporibus cusus videtur.

AD DIVUM CLAUDIUM.

Ad principem Claudium] D. CLAVDIVS. inscribitur in argenteo nummo Græco. In æreo autem permagno AMACCEQN est: ATT. K. M. ATP. KAATAION. CER. Et in vetusto item lapide: M. AVRELIVS CLAVDIVS. Hujus vero frater Quintillus, de quo paulo post fit mentio, in æreo numismate dicitur: M. AVRELIVS. QVINTILLVS. P. F. AVG. a tergo: PAX. AVGVST.

Vel ut Grammatici loquuntur, Clypeum aureum] Videtur scribendum, Clupeum aureum, &c. ut dicat Grammaticos Clupeum neutro genere dicere, non, Clupeus; & rursus, Clupeum, non, Clypeum, ut Sulla dicebat, pro, Sylla.

Quæ tantum barbarici timoris excerpt] Scribendum, exceptit, vel ut alii habent, accepit. Et deinde parenthesi includenda verba illa (Hanc autem ipse dictasse perhibetur.)

Dicit Ennius de Scipione, quantam flatuam

faciet p. r.] Ant. Augustinus legebat: O qu antam, &c.

Sin minus lavaretur in publico] Scribendum videtur: Si minus lavaretur in publico, &c. & paulo post: Nec exercitus ducum loco accipit, &c. & deinde: Decius Messalæ Præsidis salutem, &c.

AD FLAVII VOPISCI

DIVUM AURELIANUM.

Cumque ad templum Solis venissemus, ab Aureliano, &c.] In nummis æreis Aureliani quam plurimis extat Solis signum, ad eam templi dedicationem indicandam. In æreo autem numismate Græco ita Aurelianus descriptus est: ATT. K. M. AYAA. ATPHAIANOC, &c. In Latini autem Aureliani numismatis altera parte est, VABALATHVS REX.

His accedit, quod ex palliolo purpureo quod Soli sui temporis Imperator obtulerat, &c.] Cum in veteri editione sit: Quod Soli sui tempus, &c. Legeum puto: Quod Soli sui templo Imperator obtulerat, &c. Nam diximus in plurimis Aureliani nummis Solis imaginem impressam esse.

Tecum de ejus virtute, ac sedulitate conferrem] Videtur scribendum: Te, cum ejus virtute, &c.

Substitutæ fecunditatis proles ornaret] Scribendum videtur: substitutæ fecunditate proles, &c.

Transactis igitur quæ ad Sectiones, atque urbis statum, & civilia pertinebant] Placeret magis: Transactis igitur quæ ad seditiones, &c.

Ea forma, qua videtur] Placeret magis, videretur, &c. Apollonii autem Tyanei imaginem in æreis antiquis numismatibus expressam olim vidimus, & in libro illustrium imaginum repræsentavimus.

Quod apud Palmyram aquilifer legionis tertix] Ex v. c. legendum, Aquiliferi, &c. Nam in legione plures erant aquilæ.

Balbati filii nomine] Scribendum, Vabalathi, ex æreo numismate, in cujus una parte Aureliani effigies impressa est, in altera Valabathi hujus imago.

Sublato exercitu & provincialibus reliquit] Delenda copula, &, quæ sententiam perturbat, legendumque: Sublato exercitu, provincialibus, &c.

Quid hoc esse dicam, &c.] Videtur legendum cum interrogationis nota: Quid hoc esse dicam?

AD TACITUM.

Et speciatim in monumentis publicis inferenda ea in posteros, &c.] Possent ex v. c. etiam legi: Inferenda ad posteros, &c. Tacitus autem in æreo numismate sic inscribitur: IMP. C. M. CLAVDIVS. TACITVS. P. F. AVG.

AD FLORIANUM.

Huic successit Florianus frater] Florianus in numismatibus, quæ vidimus, sic inscribitur: IMP. C. M. ANNIVS. FLORIANVS. P. F. AVG.

AD PROBUM.

Probus oriundus e Pannonia, civitate Sirmienti] Probi numisma habet: IMP. C. AVR. VALERIVS. PROBVS. & ex altera parte currum triumphalem cum titulo, TRIUMPHVS AETHIOPVM. DE BLEMIIS. In aliquot etiam Probi nummis æreis adjectum est, SIRM. ad ejus patriam, ut videtur, indicandam.

Sed

Sed ego S. C. ipsum inveni] Immo videtur legendum : Sed ego S. C. ipsum non inveni , &c.

Quod adhuc extat, tumulo usque ad ducentos pedes lato] Scribendum videtur, elato , &c.

Accepto igitur hoc S. C. secundum orationem permisit Patribus , &c.] Videtur legendum : Accepto igitur hoc S. C. per secundam orationem , &c.

Et cetera herbatica animalia] Scribendum putamus : Et cetera erratica animalia , &c.

His addit dictum ejus grave] Totus hic locus ita fortasse legendus est : His additur dictum ejus grave, si unquam eveniat, salva re, Reip. brevi milites , &c.

Apparet studiis incumbere] Ita v. c. pro quo placeret, appeteret studiis incumbere , &c. sed recentior lectio magis placet, si ex v. c. est : pacis studiis incumberet, erudiretur artibus, navigaret , &c.

AD FIRMUM.

Aliisque medicamentis infertis domum induxisse perhibetur] Ita recens editio habet pro eo, quod in veteri erat mendose, domum introduxisse, &c. Sed posset commodius legi, domum instruxisse, &c.

Integer veniet, si vobis, &c.] Placeret magis : Integer veniet, sit vobis cum Senatu concordia, &c. licet recens lectio non displiceat, Integer veniret, si vobis, &c.

AD FL. VOPISCI BONOSUM.

Bonosus homo , &c.] Hic in æreis ejus numismatibus, BONOSIVS, dicitur.

AD CARUM.

Veniamus ad Carum] Carus in æreis ejus numismatibus dicitur M. AVRELIVS CARVS. & in veteri item Græca inscriptione, cujus exemplū subjecimus:

ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΑ. ΚΑΙΣΑΡΑ. Μ. ΑΥΡΗΑΙΟΝ
ΚΑΡΟΝ. ΕΥΣΕΒΗ. ΕΥΤΥΧΗ. ΣΕΒΑΚΤΟΝ
Η. ΙΕΡΑ. ΔΕΑΦΩΝ. ΠΟΛΙΣ. ΕΔΩΚΕΝ.

AD NUMERIANUM.

Et Aurelium Apollinarem amborum scriptorem] Manifestum mendum. Scribendum est : amborum Scriptorem , &c.

Atque avo meo. Quibus hoc dictum a Druide ipse retulerat] Ita videtur legendus hic locus, & interpungendus : nam illud, cujus, quod est in vulgatis, non satisfacit.

AD CARINUM.

Carinus homo , &c.] In veteri inscriptione Tarraconensi de Carino, incisum sic est : VICTORIOSSISS. PRINCIPI. IVVENTVTIS. M. AVR. CARINO. NOBILISS. CAES. COS. PROCOS. M. AVRELIVS. VALENTINIANVS. V. C. PRAESES. PROVINC. HISP. CIT. LEG. AVGG. PROPR. D. N. M. Q. EIVS.

Ut regem denique illum Illurici, plerique vocarent Praefectum. Nunquam, &c.] Ita putamus interpungendum, & emendandum hunc locum; nam illud Praefectus, non placet.

Approbatio Henrici Ziberti Dungalii, S. T. Doct. Canonici, Cathed. Eccles. B. Mariae Virg. Librorum Censor.

Hæc *Fragmenta Historicorum* docte & laboriose dudum collecta ab Antonio Augustino viro peritissimo; nunc vero a Fulvio Urfino diligenter & fideliter emendata, nihil continent quod S. Rom. Ecclesiae, Cathol. religioni, vel Regiae Majest. contrarium est: & propter variorum locorum corruptorum restaurationem, & explicationem, ad studiosorum utilitatem, digna sunt & utilia, ut imprimantur & legantur. Dat. Antwerp. An. M. D. xcvi. die xv. Cal. Martii.

MARCI TERENTII VARRONIS
PARS LIBRORUM QUATTUOR ET VIGINTI
DE LINGUA LATINA
EX BIBLIOTHECA
ANTONII AUGUSTINI
ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS.

MARCI TERENTII VARRONIS

PARS LIBRORUM QUATTOR ET VIGINTI

DE LINGUA LATINA

EX BIBLIOTHECA

ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARACONENSIS

MARCI TERENTII VARRONIS

PARS LIBRORUM QUATTUOR ET VIGINTI

DE LINGUA LATINA

EX BIBLIOTHECA

ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS.

LIBER I.

AD P. SEPTIMIUM.

Ex Pri-
sciano li-
bro primo.

Aggulus, aggens, agguilla, iggerunt: in
ejusmodi Græci & Actius noster binam
G scribunt: alii N & G, quod in hoc ve-
ritatem facile videre non est. Similiter ageps &
agcora*.

LIBER II.

AD P. SEPTIMIUM.

Ex Gel-
lio, libro
duodeci-
mo, capi-
te sexto.
Ex Gel-
lio eodem
capite.

Semel minus ne, an bis minus sit, non fat scio:
An utrumque eorum? ut quondam audi-
Dicer, Jovi ipsi regi noluit concedere*.
Varro censet, adituum dici oportere ma-
gis, quam edituum: quod alterum sit recenti no-
vitate fictum; alterum antiqua origine incorru-
ptum.

LIBER III.

AD P. SEPTIMIUM.

Ex Gel-
lio, libro
decimo-
sexto, ca-
pite duo-
decimo:
Ex No-
nio Mar-
cello.
Ex No-
nio Mar-
cello.

Fenerator a fenore est cognominatus, fenus
autem dictum a feru, & quasi a fetura qua-
dam pecuniæ parientis, atque incrementis, & id-
circo, & M. Catonem & ceteros ætatis ejus, fene-
ratorem sine A littera pronuntiasse tradit; sicuti fe-
tus ipse, & fecunditas, appellata*.
Utrumque mulieres, & epicrocum viri quo-
que habuerunt.

LIBER IV.

AD M. TULLIUM CICERONEM.

Quem ad modum vocabula essent imposita re-
bus in lingua Latina, sex libris exponere in-
stitui. De his tres ante hunc feci, quos Septimio
misi: in quibus est de disciplina, quam vocant *ετυ-
μολογικήν*. Quæ contra eam dicerentur, volumine
primo: quæ pro ea, secundo: quæ de ea, tertio. In
his ad te scribam, a quibus rebus vocabula impo-
sita sint in lingua Latina: & ea, quæ sunt in con-
suetudine apud poetas. Quom uniuscujusque verbi
naturæ sint duæ; a qua re, & in qua re vocabulum
sit impositum: itaque a qua re sit Pertinacia, cum
quæritur; ostenditur esse a pertendendo: in qua re
sit impositum, dicitur; cum demonstratur, in quo
non debet pertendi, & pertendit; Pertinaciam esse:

quod in quo oporteat manere, si in eo perstet, Per-
severantia sit. Priorem illam partem, ubi, cur, &
unde sint verba, scrutantur Græci; vocant *ετυ-
μολογικήν* illam, alteram *περίσκησιν ομένων*: de quibus
duabus rebus in his libris promiscue dicam; sed
exilius de posteriore. Quæ ideo sunt obscura, quod
neque omnis impositio verborum extat, quod vetu-
stas quasdam (1) delevit: nec quæ extat, sine mendo
omnis imposita: nec quæ recte est imposita, cun-
cta (2) manet; multa enim verba littereis commutat
eis sunt interpolata: neque omnis origo est *dele-
est* nostræ linguæ vernaculeis verbeis: & multa
verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significa-
bant, ut Hostis, nam tum eo verbo dicebant pere-
grinum, qui suis legibus uteretur: nunc dicunt
eum, quem tum dicebant perduellem. In quo ge-
nere verborum, ut casu erit illustrius, unde videri
possit origo, inde repetam. Ita fieri oportere appa-
ret: quod recto casu quom dicimus Impos, obscu-
rius est esse a potentia, quam quom dicimus impo-
tem: & eo obscurius sit, si dicas pos, quam impos,
videtur enim pos significare potius pontem, quam
potentem, vetustas pauca non (3) depravat, multa
tollit. Quem puerum vidisti formosum, nunc vi-
des deformem in senecta. Tertium sæculum non
videt eum hominem, quem vidit primum. Quare
illa, quæ jam majoribus nostris ademit oblivio fu-
gitiva, secuta sedulitas Mucii & Bruti retrahere
nequit. Non si non potuero indagare, eo ero tar-
dior; sed velocior ideo, si quivero. Non mediocreis
enim tenebræ in silva, ubi hæc captanda: neque eo
quo pervenire volumus, semitæ tritæ: neque non
in tramitibus quædam objecta, quæ euntem reti-
nere possent (4). Quoniam verborum novorum &
veterum discordia omnis in consuetudine commu-
ni: quot modeis litterarum commutatio sit facta,
qui animadverterit; scrutari facilius origines patie-
tur verborum. Reperiet enim esse commutata, ut
in superioribus libris ostendi, maxime propter
bis (5) quaternas causas (6). Litterarum enim sit
demptio, aut additio: & propter earum arta-
tionem, aut commutationem: item syllabarum
productionem. Quæ, quoniam in superioribus li-
breis,

H h h 2

causas, duo priora ex libris, posteriora audaci
emendatione.

(1) Quædam. (2) Certa. (3) Non pauca.

(4) Possint. (5) Has. (6) Propter quaternas
causas, propter has quat. causas, propter ternas

breis, cuiusmodi essent, exemplis satis demonstravi; heic commorandum (1) esse modo non putavi. Nunc singulorum verborum origines expeditam (2), quorum quattuor explicandi gradus. Primus, in quo populus etiam venit. Quis enim non videt, unde *ærifodinæ*, & *viocurrus*? (3) Secundus, quo grammatica descendit antiqua, quæ ostendit, quemadmodum quodque poeta verbum confinxerit, quod declinarit. Hinc Pacuvius, rudentisibilus, hinc incurvicervicum pecus, hinc chlamyde clupeat brachium. Tertius gradus, quo philosophia ascendens (4) pervenit: atque ea, quæ in consuetudine communi essent, aperire cœpit, ut a quo dictum esset oppidum, vicus, via. Quartus, ubi est aditus, & initia regis (5): quæ si non perveniam, scientiam ad opinionem aucupabor, quod etiam nonnumquam in salute nostra facit, cum ægrotamus, medicus. Quod si summum gradum non attigero; tamen secundum non præteribo. Quod non solum ad Aristophanis luceroam, sed etiam ad Cleanthis lucubravi: nolui præterire eos, qui poetarum modo verba, ut sint ficta, expediunt. Non enim videbatur consentaneum quærere me eo in verbo, quod finxisset Ennius, causam: negligere, quod ante rex Latinus finxisset, cum poeticeis multis verbis magis delecter, quam utar: antiquis magis utar, quam delecter. An non potius mea verba illa, quæ hereditate a Romulo rege venerunt, quam quæ a poeta Livio relicta? Igitur quoniam hæc sunt tripartita verba, quæ sunt aut nostra, aut aliena, aut obliviosa: de nostris dicam cur sint, de alienis unde sint; de oblivisis relinquam, quorum partem cum ita invenerim, ut opinor, scribam. In hoc libro dicam de vocabuleis locorum, & quæ in his sunt. In secundo, de temporum, & quæ in his sunt. In tertio, de utraque re a poetis comprehensa.

Pythagoras. Samius ait, omnium rerum initia (6) esse bina: ut finitum & infinitum, bonum & malum, vitam & mortem, diem & noctem. Quare item duo: status, & motus: quod stat, aut agitur, corpus: ubi agitur, locus: dum agitur, tempus: quod est in agitu, actio. Quadripartitio magis sic apparebit: corpus est, ut cursor: locus, stadium, quo currit; tempus, hora, qua currit: actio, cursio. Quare fit, ut omnia fere sint (7) quadripartita, & ea æterna, quod neque unquam tempus, quin fuerit motus: ejus enim intervallum tempus: neque motus, ubi non locus & corpus: quod alterum est, quod movetur, alterum ubi: neque ubi sit agitur, non actio ibi. Igitur initiorum quadrigæ, locus, & corpus; tempus, & actio. Quare quattuor genera (8) prima rerum, totidem verborum: (horum (9) enim (10).) De his locis, & his rebus, quæ in his videntur, in hoc libro summam ponam. Sed (11) quæ cognatio ejus erit

(1) *Heic admonendum*: ex libris utrumque.
 (2) *Expendam*. (3) *Unocolus*.
 (4) *Descendens*. (5) *Aditus ad initia rei*: non infelici audacia emendarum.
 (6) *Principia*. (7) *Ut ideo fere omnia*.
 (8) *Quare quod quattuor*. (9) *Harum enim*, utrumque mendose. (10) *Harum*. (11) *Si*.
 (12) *Quod*. (13) *Suos*. (14) *Virginem habeo*,

verbi, quæ (12) radices egerit extra fines suas (13) persequemur. Sæpe enim ad limitem arboris radices sub vicini prodierunt fegetes. Quare non cum de locis dicam, si ab agro ad agrorum hominem, & agricolam pervenero, aberraro. Multa societas verborum, nec vinalia sine vino expediri, nec curia calabra sine calatione potest aperiiri.

Incipiam de locis sub ipsius loci origine. Locus est, ubi quid locatum esse potest; ut nunc dicunt, conlocatum, veteres id dicere solitos apparet apud Plautum: *Filiam habeo* (14) *grandem, cassam, dote, atque inlocabilem, neque eam queo locare cuiquam, apud Ennium: O terra trita* (15) *ubi Liberi sanum, in cuius muro* (16) *locavi*. Ubi quidquam consistit, locus. Ab eo, præco dicitur locare, quoad (17) usque id emitur, quoad in aliquo consistit pretium. Inde locarium, quod datur in stabulo, & taberna, ubi consistant. Sic loci muliebres, ubi nascendi initia consistunt. Loca natura secundum antiquam divisionem prima duo, cælum & terra: deinde particulatim utriusque multa. Cæli dicantur loca supera, & ea deorum: terræ loca infera, & ea hominum. Ut Asia, sic cælum dicitur modis duobus. Nam & Asia, quæ non Europa, in qua est Syria; & Asia dicitur prioris pars Asiæ, in qua est Jonia, & provincia nostra Cilicia. Sic cælum dicitur duobus modis, & pars ejus summum, ubi stellæ, & id, quod Pacuvius demonstrat, cum dicit: *Hoc vide circum supraque quod complexu continet terram, cui subjungit: id, quod nostri cælum* (18) *memorant, a qua bipartita divisione Lucretius suorum unius, & viginti librorum initium fecit hoc: Ætheris, & terræ genitabile quærere tempus*. Cælum dictum scribit Ælius Gallus, quod est cælatum: aut a contrario nomine quod apertum est: non male, quod posterior Ælius, multo potius cælare a cælo, quam cælum a cælando. Sed non minus illud alterum de cælando, ab eo potuit dici, quod interdum cælatur, quam quod noctu non cælatur omnino. Ego magis puto a *chao cavum*, & hinc cælum: quoniam, ut dixi, *Hoc circum, supra quæ quod complexu continet terram, cavum cælum*. Itaque dicit Andromacha: *Noctique* (19) *cava cæli signitinentibus conficis bigeis*. Et Agamemnon: *In altifono cæli clypeo. Cavum enim clypeum*. Et Ennius item ad cavationem (20) cæli ingentes fornices. Quare ut a cavo cavea, & cavile (21), & convallis cavata vallis, & cavere cautione: ut cavum sit ortum, unde omnia apud Hesiodum a *chao cavum cælum*. Terra dicta ab eo, ut Ælius scribit, quod teritur. Itaque terra in augurum libris scripta cum R uno. Ab eo coloneis locus communis, qui prope oppidum relinquitur, territorium; quod maxime teritur. Hinc *liateum*, quod teritur corpore, *termentarium*: hinc in messe tritura, quod tum frumentum teritur: & *trivolum*,

Plaut. in *Aulul.* (15) *Terea*. Al. *O terra terea, o terra Græca*, ex libris. Totus hic locus Ennii mendosus est. (16) *Intumum*.
 (17) *Quod*. (18) *Canum cælum*.
 (19) *Noctique*. Al. *Andromacha nocti*: Quæ cava, ex felici audacia. (20) *Rationem*.
 (21) *Cavea, & caula*, non nemo emendat.

lum, quo (1) teritur. Hinc fines agrorum termini, quod hæ partes propter limitare iter maxime teruntur. Itaque terminus cum in Latio aliquot locis dicitur, ut apud Actium, non terminus, sed termen: hoc Græci *πέριμα*. Evander enim qui venit in Palatium e Græcia, Arcas fuit. Via quidem (2) iter, quod ea vehendo teritur: actus iter in agris, quod agendo teritur: etiam ambitus iter, quod circumeundo teritur, nam ambitus circumitus: ab eoque duodecim tabularum interpretes, ambitum parietis, circumitum esse describunt. Igitur terra terra, & ab eo poetæ appellarunt summa terræ: quæ sola teri possunt, sola terræ. Terra, ut putant, eadem & humus, ideo Ennius: In terram cadentis dicit cubiteis pinsabant (3) humum, & quod terra sit humus, ideo humatus, mortuus, qui terra sit obrutus: ab eo qui Romanus (4) combustus est (5), aut in sepulchrum ejus abjecta gleba non est, aut si os exceptum est mortui ad familiam expurgandam: donec in purgando, humo non est opertus, ut pontifices dicunt, quo ad inhumatus sit, familia funesta manet, & dicitur humilior. Quæ ad humum sunt, aut a re, ut Sabini, & Lucani; aut declinata ab hominibus, ut Appulia, & Latio: utrumque (6), ut Etruria, & Tuscia. Qua regnum fuit Latini, universus ager dicitur Latio particulatim oppideis cognominatus, ut a Præneste Prænestinus, ab Aricia Aricinus. Ut nostri augures publice (7) dixerunt: agrorum sunt genera quinque: Romanus, Gabinus, Peregrinus, Hosticus, Incertus. Romanus dicitur, unde Roma ab Romulo. Gabinus, ab oppido Gabiis. Peregrinus ager pacatus, qui extra Romanum, & Gabinum: quod uno modo in his feruntur auspicia: dicitur peregrinus a pergendo, id est progrediendo, eo enim ex agro Romano primum progrediebar, quocirca Gabinus, sive peregrinus, secundum hos auspicia habent singularia. Ab reliquo discretus Hosticus, dicitur ab hostibus. Incertus is ager, qui de his quattuor qui sit, ignoratur.

Ager dicitur est, in quam terram quid agebant, & unde quid agebant fructus causa; id Græci dicunt *ἀγρον*, ut ager, quod agi poterat. Sic qua agi, actus (8), ejus finis minimus constitutus in latitudinem pedes quattuor; fortasse ab eo quattuor, quod ea quadrupes agitur: in longitudinem pedes centum & viginti, in quadratum actus, & in latum, & in longum ut esset centum & viginti. Multa antiqui duodenario numero finiebant: ut duodecim decuriis actum, Jugerum dictum junctis duobus actibus quadratis. Centuria primo a centum jugeribus dicta: post duplicata retinuit nomen, ut tribus multiplicata idem tenent nomen. Ut quo (9) agebant actus: sic qua vehebant viæ dictæ: quo fructus convehebant villæ: qua ibant, ab ita iter appellarunt: qua anguste, semita ut semiiter dictum.

- (1) Tribulum, qui. (2) Via siquidem.
 (3) Pinsabant. (4) Romæ non. (5) Ab eo qui Romæ non combustus est, ab eo quoad Romæ combustus est, utrumque ingeniosa investigatione. (6) Aut utrumque non nemo mutat.
 (7) Publici. (8) Agitatus. (9) Qua.
 (10) Quidem unde. (11) Item alia. Quæ sege-

Ager cultus ab eo, quod ibi cum terra femina coalescebant: ab eo inconstus, incultus. Quod primum ex agro plano fructus capiebant, campus dicitur, postea, quam proxima superiora loca colere cœperunt: a colendo colles appellarunt. Quos agros non colebant propter silvas, aut id genus, ubi pecus possit pasci, & possidebant; ab ulu suo saltus nominarunt. Hæc etiam Græci *τὰ ἄλυστα καὶ νόμους*, nostri nemora. Ager, quod videbatur pecudum, ac pecuniæ esse fundamentum, fundus dicitur: aut quod fundat quotquot annis multa. Vineta, ac vineæ a vite multa, vitis a vino, idque a vi: hinc vindemia, quod est vini demia, aut vitis demia. Seges ab satu, id est semine. Semen quod non plane id, quod inde (10), hinc seminaria, sementes, item alia, quæ segetes ferunt (11), fruges a fruendo; fructusque ab spe spicæ, ubi (12) & culmi, quod in summo campo (13) nascuntur, & summum culmen. Ubi frumenta secta terantur, & arefcant, area. Propter horum similitudinem loca in urbe pura, aræ, a quo potest etiam ara deum esse, quod pura; nisi potius ab ardore, ad quem ut fit, fit ara, a quo ipsa area non abest: quod, qui arefacit, ardor est solis. Ager restibilis, qui restituitur, ac referitur quotquot anni: contra qui intermittitur, a novando novalis ager. Aruum & arationes ab arando: & ab eo, quod aratri vomer sustollit (14), sulcus: quo ea terra jacta, id est projecta (15), porca. Prata dicta ab eo, quod sine opere (16) parata. Quod in agris quotquot annis rursus faciendæ eadem, ut rursus capias fructus: appellata rura. (Dividit in eos agros (17), cum scribit Sulpicius: Plebei rura largitur ad aream) Prædia dicta, item ut prædes, a præstando: quod ea pignori data (18) publice mancupes fidem præstent. Ubi nunc est Roma septem montium demissior (19) infimus locus, infimus humilimus, quod in mundo infima humus: humor hinc itaque. Ideo Lucilius: Terra abiit (20) in nimbos, himbresque. Pacuvius: Terra exhalat auram, atque auroram humidam humectam. Hinc ager uliginosus humidissimus: hinc udus, vuidus. Hinc sudor quivis (21) deorsum in terra humber. Unde lumi potest, puteus: nisi potius quod Æoles dicebant *τὸν μύθιον καὶ ποταμὸν*. Sic putura a potu, non ut nunc a *πόσσω*. A puteis oppidum Puteoli, quod sint circa eum locum aquæ frigidæ, & calidæ multæ: nisi a putore potius; quod putidus sit odoribus sæpe ex sulfure, & alumine. Extra oppida a puteis puticula: quod ibi in puteis obruebantur homines: nisi potius, ut Ælius scribit, puticula, quod putescerant ibi cadavera projecta: qui locus publicus ultra Esquilias: itaque eum Afranius puticulos (22) in togata appellat, quod inde suscipiunt (23) perpetuo lumen. Lacus lacuna magna, ubi aqua contineri potest. Palus paululum aqua in altitudinem, & palam latius diffusæ. Stagnum, quod Græce *σταννόν* (24); quod

- no-
 tes ferunt. (12) Uti. (13) Campi. (14) Sustulit. (15) Porrecta. (16) Opera. (17) Locus mendosus. (18) Eo pignore dato. (19) Locus mendosus. (20) Terra abiit. (21) Hinc sudor. Aquæ vis. (22) Puticulos. (23) Suscipiunt.
 (24) *σταννόν* Al. *σταννόν*, aut *σταννόν*.

nomen habet (1) primum. Hinc ad villas rotunda stagna: quod rotundum facillime continet; anguli maxime laborant. Fluvius quod fluit, item flumen: a quo lege prædiorum urbanorum scribitur: Stillicidia, fluminaque ut ita fluant, cadantque. Inter hæc hoc interest, quod stillicidium, eo quod stillatim cadat: flumen, quod fluit continue (2). Amnis id flumen est, quod circuit aliquid: nam ab ambitu amnis, ab hoc qui circum A ternum habitant, Am termini appellati, ab eo qui populum candidatus circumit, ambit: qui aliter facit, ex ambitu causam dicit (3). Itaque Tiberis amnis, qui ambit Martium campum, & urbem. Oppidum Inter amna dictum, quod inter amnes est constitutum, item Antemnæ, quod ante amnem, qui influit in Tiberim; quod in bello male acceptum confenuit. Tiberis, quod caput extra Latium, si inde nomen quoque effluit in linguam nostram, nihil latinum: ut quod oritur (4) e Samnio Volturnus, nihil ad latinam linguam, at quod proximum oppidum ab eo secundum mare Volturnum, ad nos jam latinum vocabulum, ut Tiberinus: nam & colonia nostra Volturnum, & deus Tiberinus. Sed de Tiberis nomine anceps est historia, nam & suum Etruria, & Latium suum esse credit, fuerunt qui a vicino regulo Vejentum Dehebri dixerint appellatum primo Dehebrim. Sunt, qui Tiberis priscum nomen latinum Albulam vocitatum littereis (5) tradunt: posterius propter Tiberinum (6) regem Latinorum mutatum, quod ibi interierit; nam hoc ejus, ut tradunt sepulchrum. Ut omnis natura in cælum, & terram divisa est: sic cælum in regiones, terra in Asiam, & Europam. Asia enim jacet ad meridiem, & austrum (7). Europa ad septemtriones, & Aquilonem. Asia dicta ab nympha, ex qua & Japeto trahitur Prometheus. Europa ab Europa Agenoris filia, quam ex Phœnicia Manlius (8) scribit taurum exportasse; quorum egregiam imaginem ex ære Pythagoras Tarenti fecit. Europæ loca multæ incolunt nationes: ea fere nominata aut translaticio nomine, aut ab hominibus. Sunt & nomina (9) ab tot montibus, quos postea urbs mureis comprehendit: e quibus Capitolium dictum, quod heic cum fundamenta foderentur ædis Jovis, caput humanum inventum dicitur. Hic mons ante Tarpejus dictus a virgine Vestali Tarpeja, quæ ibi ab Sabineis necata armis, & sepulta: ejus nominis monimentum relictum, quod etiam nunc ejus rupes Tarpejum appellatur saxum. Hunc antea montem Saturnium appellatum prodiderunt, & ab eo late Saturniam terram, ut etiam Ennius appellat. Antiquum oppidum in hoc fuisse Saturniam scribitur. Ejus vestigia etiam nunc manent tria: quod Saturni fanum in faucibus: quod Saturnia porta, quam Junius scribit, quam nunc vocant Pandanam: quod post ædem Saturni, in adificiorum legibus parietes postici muri sunt scripti. Aventinum ali-

(1) *Habit.* (2) *Continuo.* (3) *Indagabili ex ambitu*, libri omnes, quos vidi.

(4) *Nihil Latinum, & ignorum: ut quod oritur*: quidam putant ex veterum librorum notis scribendum. (5) *Appellatum.* (6) *Tiberium.* (7) *Eurum.* (8) *Manilius.* (9) *Ante hæc verba multa, ni fallor, desunt.* (10) *De-*

quot de cauffeis dicunt. Nævius ab avibus, quod eo se ab Tiberi ferrent aves: alii ab rege Aventino Albano quod ibi sit sepultus: alii ab adventu hominum, quod commune Latinorum ibi Dianæ templum sit constitutum. Ego maxime puto ab adventu: nam olim paludibus mons erat ab reliqueis disclusus. Itaque eo ex urbe qui advehebantur ratibus quadrantem solvebant, cujus vestigia, quod ea, qua tum itur, velabrum (10), & unde ascendebant ad rumam nova via (11) locus est, & facellum larum: velabrum dicitur a vehendo, velaturam facere etiam nunc dicuntur, qui id mercede faciunt. Merces dicitur a merendo & ære. Hinc veteræ, quas solvebant hi, qui ratibus transibant, quadrans: ab eo Lucilius scripsit quadrantis ratiti. Reliqua urbis loca olim discreta, ut Argeorum sacraria in septem & viginti parteis urbis sunt disposita. Argeos dictos putant a principibus, qui cum Hercule Argivo venerant Romam, & in Saturnia subsederunt: e quibus prima est scripta regio Suburana, secunda Esquilina, tertia Collina, quarta Palatina. In Suburanæ regionis parte princeps est Cœlius mons a Cœlio (12) Vibenko Tusco duce nobili, qui cum sua manu dicitur Romulo venisse auxilio contra Sabinum Regem. Hi, post Cælii (13) obitum, quod nimis munita loca tenerent, neque sine suspitione essent, deducti dicuntur in planum: ab eis dictus vicus Tuscus: & ideo ibi Vortumnus stare, quod is deus Etruriæ. Principes de Cœlianeis, qui a fulcipatione liberi erant, traductos volunt in eum locum, qui vocatur Cœliolus. Cum Cœlio conjunctæ Carinæ: sed inter eas (14) quem locum Ceroliensem appellatum apparet, quod primæ regionis quartum sacrarium scriptum sic est. Ceroliensis quarticeps circa Minervium, qua in Coclium montem itur, in tabernola est. Ceroliensis a carinarum junctum dictus Carinæ, postea Ceronia, quod hinc oritur caput sacræ viæ ab Streniæ (15) sacello, quæ pertinet in arcem, qua sacra quotquot (16) mēsisibus feruntur in arcem, & per quam augures ex arce profecti solent inaugurare: hujus sacræ viæ pars hæc sola volgo nota, quæ est a foreanti proximo clivo (17): Eidem regioni attributa subura, quod sub muro terreo Carinarum; in ea est Argeorum sacellum sextum. Subura Junius scribit ab eo, quod fuerit sub antiqua urbe, cui testimonium potest esse, quod subest ei loco, qui terreus murus vocatur. Sed ego a pago potius Sucufano dictam puto Sucufam. Nunc scribitur tertia littera B, non C. Pagus Sucufanus, quod succurrit Carineis. Secundæ regionis Esquilinæ ab Esquileis: alii has scripserunt ab excubiis regis dictas; alii ab eo, quod excultæ a rege Tullio essent, Hæc origini magis concinunt (18) luci vicini; quod ibi lucus fagutalis, & lucus Mephitis, & lucus Junionis Lucinæ, quorum angusti fines non mirum. Jamdiu enim late avaritia una est. Item lucus Larum,

Quer-

scendebant. Al. Quod ea, qua tum descendebant dicitur velabrum: utrumque ex libris.

(11) *Imam novam viam.* (12) *Cele.*

(13) *Celis.* (14) *Eos.* (15) *Streniæ.*

(16) *Quor.* (17) *Primori clivo*: Utrumque habent libri. (18) *Conveniunt.*

Querquetulanum facellum. Esquilix duo montes habiti, quod pars Cispius mons suo antiquo nomine etiam nunc in sacris appellatur, in sacris Argeorum scriptum est sic; Oppius mons princeps lucum Esquilinum, lucum fagutalem sinistra, quæ sub mœrum est. Oppius mons biceps simplex. Oppius mons terticeps lucum Esquillinum, dexterior via in tabernola est. Oppius mons quadriceps lucum Esquilinum via dexterior in figlineis est. Septimius mons quinticeps lucum Pœtillium (1). Esquilinus sexticeps. Cispius mons septiceps apud ædem Junonis Lucinæ, ubi æditumus habere solet. Tertix regionis colles ab quinque deorum faneis appellati; e quibus nobiles duo colles. Viminalis a Jove Viminio, quod ibi aræ sunt ejus, aut quod ibi vinimeta fuerunt [2]. Collis Quirinialis ubi Quirini fanum; qui a Curetibus, qui cum T. Tatius Curibus venerunt Romam, quod ibi habuerunt castra, quod vocabulum conjunctarum regionum nomina obliteravit. Dictos enim colles plureis apparet ex Argeorum sacrificiis; in quibus sic scriptum est; Collis Salutaris quarticeps ædem Quirino: collis Salutaris quarticeps adversum est pila Naris [3], ædem salutis: collis Mutialis quinticeps apud ædem Dei fidii in delubro, ubi æditumus habere solet: collis Latiaris sexticeps in vico Mustellario summo apud Turaculum ædificium solum est. Horum deorum aræ, a quibus cognomina habent, in ejus regionis partibus sunt. Quartæ regionis Palatium, quod palantes [4] cum Evandro venerunt; aut quod Palatini, qui & Aborigines ex agro Reatino, qui appellatur Palatium, ibi confederunt. Sed hoc alii a Palatia uxore Latini putarunt. Eundem hunc locum a pecore dictum putant quidam: itaque Nævius Balantium appellat. Huic Germalam, & Velias conjunxerunt: & in hac regione sacriportus est, & in ea sic scriptum, Germalensis quinticeps apud ædem Romuli. Velialis sexticeps in Velia apud ædem deum penatium. Germalum a germaneis Romulo & Remo, quod ad ficum ruminalem & hi inventi, quo aqua hiberna Tiberis eos detulerat in alveolo expositos. Velix unde essent, plures accepi causas; in quibus, quod ibi pastores Palatini ex ovibus ante tonsuram inventam vellere lanam sint soliti, ex quo vellera dicuntur. Ager Romanus primum divisus in parteis treis, a quo tribus appellatæ Tatiensium, Ramnium, Lucerum nominatæ, ut ait Ennius, Tatienses [5] a Tatius; Ramnenses (6) a Romulo; Luceres, ut ait Junius, a Lucumone, sed omnia hæc vocabula Tusca, ut Volumnius, qui tragœdias Tuscas scripsit, dicebat. Ab hoc quoque quatuor parteis urbis tribus dictæ: & ab loceis Suburana, Esquilina, Collina, Palatina, quinta, quod sub Roma Romilia. Sic reliquæ tribus ab iis rebus: de quibus in tribuum libris scripsi.

Quod ad loca, quæque iis adjuncta fuerunt, diximus: nunc de iis, quæ in loceis esse solent. Immortalia & mortalia expediā, ita ut prius quod ad deos pertinet, dicam. Principes dei cælum & terra:

(1) *Petillium*. (2) *Vimina nata fuerunt*: ex libris utrumque. (3) *Pila Honoris*. (4) *Palantes*. (5) *Taties*. (6) *Ramnes*. (7) *Eos*.

(8) *Frigi descunt*. (9) *Adjugat*: Vir quidam

hi dei iidem, qui in Ægypto Serapis, & Isis, & St [7] Harpocrates digito significat. Qui sunt Tautes & Astarte apud Phœnicas; ut idem principes in Latio Saturnus & Ops. Terra enim & cælum, ut Samothracum initia docent, sunt dei magni, & hi, quos dixi multis nominibus. Nam neque, quas Ambracia ante portas statuit duas virileis species ahenas, dei magni; neque, ut volgius putat, hi Samothracæ dii, qui Castor & Pollux: sed hi mas & femina, & hi, quos augurum libri scriptos habent sic: Divi potes: & sunt pro illeis, qui in Samothrace θεοὶ δύναντοι. Hæc duo cælum, & terra: quod anima, & corpus; humidum, & frigidum. Ova parere solet genus penneis condecoratum; non animas, ut ait Ennius. Et post, Inde venit divinitus pullis insinuans se ipsa anima. Sive ut Zenon Citieus, animalium semen ignis, qui anima & mens, qui calor e cælo, quod heic innumerabiles, & immortales ignes. Itaque Epicharmus Enni de mente humana dicit: Istic est de sole sumptus ignis. Idem solem adserit. Isque actus mentis est, ut humores frigidæ sunt (8) humi, ut supra ostendi, quibus juncti cælum, & terra omnia ex se genuerunt: quod per hos natura frigori immiscet calorem, atque humori aritudinem. Recte igitur Pacuvius ait: Animam æther adjungat (9), & Ennius: Esse igitur corpus terram, quæ deperit ipsam. Et capit, & neque jam dispendei conficit hilum. Animæ & corporis discessus, quod nateis sit exitus, inde exitium; ut cum in unum ineunt, initia. Inde omne corpus, ubi nimius ardor aut humor viget: aut interit, aut manet sterile. Cui testis æstas & hiemps: quod in altero aer ardet, & spica aret: & in altero natura ad nascendum cum hembre & frigore visitare non volt, & potius ver expectat. Igitur causa nascendi duplex; ignis, & aqua. Ideo ea in nuptiis in limine adhibentur, quod conjungit hic (10) & mas ignis, quod ibi semen; aqua femina, quod fetus ab ejus humore, & eorum junctio (11) sumit Venus. Hinc comicus: Victrix Venus vides hæc? non quod vincere velit Venus sed quod vincire, & vinciri ipsa. Victoria ab eo quod superati vinciuntur. Utrique testis poesis, quod & Victoria, & Venus dicitur cæligena. Tellus enim, quod prima vincita cælo, Victoria ex eo. Et ideo hæc cum corona, & palma; quod corona vinculum capitis, & ipsa a vincitura dicitur. Viere; vincire, a quo est in Afoto Enni: Ibant malam (12) viere (13) Veneriam corollam: palmam dicunt, quod ex utraque parte natura vincita habeat paria folia. Poetæ de cælo semen igneum cecidisse dicunt in mare; ac natam e spumeis Venerem conjunctione ignis, & humoris, quam haberet vim significantes; a qua vi nateis dicta vita, ut illud a Lucilio: Vis est vita vides [14], quæ nos facere omnia cogit. Quare quod cælum principium, ab satu est dictus Saturnus; & quod ignis Saturnalibus, hoc est cerei superioribus mittuntur. Terra Ops, quod heic omne opus, & hac opus ad vivendum: & ideo dicitur Ops mater, quod terra nutriat. Hæc enim terreis gen-

teis doctus mutat. (10) *Hinc*. (11) *Vinctio*.

(12) *Malacci*. (13) *Ibant malacci*, utrumque libri. *Ibant mane viere* idem vir doctus.

(14) *Vis*.

teis omneis peperit, & refumit denuo, quæ dat cibaria, ut ait Ennius, quæ quod (1) gerit fruges, Ceres. Antiquæ enim quod nunc & hi dei cælum & terra, Juppiter & Juno, quod, ut ait Ennius: Iffic est is Juppiter, quem dico, quem Græci vocant aera, qui ventusest, & nubes, himber postea, atque ex himbre frigus, ventus post fit aer denuo. Hæc propter Juppiter sunt ista, quæ dico tibi, qui mortaleis, atque urbeis, belluasque omneis juvat, quod hic omneis, & sub hoc eundemque appellans dicit Ennius: Divumque hominumque pater rex. Pater quod patefaciat omnia, & ipsum semen: nam tum est conceptum, & inde cum exit, quod oritur. Hoc idem magis ostendit antiquum Jovis nomen. Nam olim Diovis, & Diespiter dictus, hoc est aer, & dies pater, a quo dei dicti, qui inde, & dies, & dius, & divus. Unde sub dio, & Dius Fidius. Itaque inde ejus perforatum tectum, ut videatur divum, id est, cælum. Quidam negant sub tecto per hunc dejerare oportere. Ælius Gallus Dius Fidius dicebat Diovis filius, ut Græci Διόσκουρον Castorem, & putabant hunc esse Sanctum [2] ab Sabina lingua, & Herculem ab Græca. Idem hic Diespiter dicitur infimus aer, qui est conjunctus terræ, ubi omnia oriuntur, ubi aboriuntur, quorum quod finis ortus, Orcus dictus. Quod Jovis Juno conjux, & is cælum, hæc terra, quæ eadem tellus: & ea dicta, quod una cum Jove juvat Juno; & regina, quod hæc omnia terrestria regit. Sol, vel quod ita Sabini, vel quod solum ita lucet, ut ex eo dies sit. Luna, quod sola lucet noctu, itaque ea dicta Noctiluca in Palatio: nam ibi noctu lucet templum: hanc ut Solem Apollinem, quidam Dianam vocant Apollinis: vocabulum Græcum alterum, Latinum alterum, & hinc quod in altitudinem, & latitudinem simul Dilviana appellata. Hinc Epicharmus Enni Proserpinam quoque appellat, quod solet esse sub terreis. Proserpina dicta, quod hæc ut serpens modo in dextram, modo in sinistram partem late movetur. Serpere & proserpere idem dicebant: ut Plautus, qui scribit, quasi proserpens bestia, quæ ideo videtur a Latineis Juno Lucina dicta, vel quod terra, ut physici dicunt, juvat, & lucet; vel quod ab luce ejus, qua quis conceptus est, una juvat, donec mensibus ætæis produxit in lucem. Facta igitur a juvando, & luce Juno Lucina: a quo parientes eam invocant. Luna enim nascentium dux, quod menses hujus, hoc vidisse antiquos apparet, quod mulieres potissimum supercilia sua attribuerunt ei deæ. Hæc enim maxime debuit collocari Juno Lucina, ubi ab dieis lux datur oculis. Ignis a nascendo, quod hic [3] nascitur; & omne, quod nascitur, ignis scindit [4]. Ideo calet, ut qui denascitur, ignem amittit, ac frigescit. Ab ignis jam majore vi, [5] ac violentia Volcanus dictus, ab eo quod ignis per splendorem fulget, fulgor, fulmenque & fulgur, quod fulmine ictus Phæthon contrariis diis. Ab aquæ lapsu lubrico lympha. Nympha Juturna, quæ juvaret. Itaque multi ægroti propter id nomen hinc aquam petere solent. A fontibus, & fluminibus, ac ceteris aqueis dei,

ut Tiberinus a Tiberi, & ab lacu Velino, Velinia: & nymphæ Commotiæ [6] ad lacum Cutiliensem a commotu; quod ibi insula in aqua commovetur. Neptunus, quod mare terras obnubit, ut nubes cælum, a nuptu, id est, opertione, ut antiqui, a quo nuptiæ, nuptusque dictus. Salacia Neptuni ab salo. Venilia a veniendo, ac vento illo, quem Plautus dicit: Quod ibi dixit [7], qui secundo vento vectus est tranquillo mari, ventum gaudeo. Bellona a bello nunc, quæ Duellona a duello. Mars ab eo quod maribus in bello præest; aut quod a Sabineis acceptus, ibi Mamers. Quirinus a Quiritibus. Virtus, ut viri vis, a virilitate. Honos ab honesto honore. Itaque honestus dicitur, quod honoratus; & dictum honus est honos, qui sustinet rempublicam. Castoris nomen Græcum, & Pollucis a Græcis in Latineis littereis veteribus nomen, quod est, inscribitur, ut πολυδεύκης Polluces, non ut nunc Pollux. Concordia a corde congruente. Feronia, Minerva, Novensiles a Sabineis: paulo aliter ab eisdem dicimus Laram, Vestam, Salutem, Fortem Fortunam, Fidem. Ea re Sabinorum linguam olent, quæ Tatii regis voto sunt Romæ dedicatæ. Nam ut annales dicunt, vovit Opi, Floræque; Jovi, Saturnoque; Soli, Lunæque; Volcano, Summanoque: Itemque Larundæ, Termino Quirino, Vortumno, Laribus, Dianæ, Cloacinæque, e quibus nonnulla nomina in utraque lingua habent radices; ut arbores, quæ in confinio natæ, in utroque agro serpunt. Potest enim esse Saturnus hæc alia de causa dictus, atque in Sabineis & sic Diana: de quibus supra. Dictum est, quod ad immortaleis attinet: deinceps quod ad mortaleis attinet, videamus & de his animalia in tribus locis, quod sunt in aere, in aqua, in terra: a summa parte ad infimam descendam. Primum nomen (8) alites alii (9) volucres alii a volatu: deinde generatim, de his pleræque a suis vocibus, ut hæc; upupa, cuculus, corvus, hirundo, ulula, bubo: item hæc pavo, anser, gallina, columba. Sunt, quæ aliis de causis appellatæ; ut noctua, quod noctu canit, ac vigilat: lusciola (10), quod luctuose canere existimatur, atque esse ex Attica Progne in luctu facta avis. Sic galeritus, & motacilla: alter quod in capite habet plumam elatam: altera quod semper movet caudam merula quod mera, id est sola volitat: contra ab eo graculi, quod gregatim ut quidam Græci τὰ γέργερκα, ficedulæ, & miliaria, a cibo, quod alteræ fico, alteræ milio fiant pingues. Aquatiliū vocabula animalium partim sunt vernacula, partim peregrina. Foris, muræna, quod μύρανα cybium, thinnus, cujus item partes Græcis vocabuleis omnes, ut melandria, atque uræon. Vocabula piscium, pleræque translata a terrestribus: ex aliqua parte similibus rebus, ut anguilla, lingulaca, (11) sudis: alia a coloribus, ut hæc; asellus, umbra, turdus: alia a vi quadam, ut hæc; lupus, canicula, torpedo. Item in conchyliis aliqua ex Græcis: ut peloris, ostrea, echinus. Vernacula ad similitudinem: ut furenæ, pedunculi, ungues. Sunt etiam animalia in aqua, quæ interdum in ter-

(1) Quæque. (2) Sangum. (3) Hinc.
(4) Gignit. Al. Ignescit; ideo calet; alter vir doctus. (5) Valore, vique. (6) Commotis.

(7) Quod ille dixit, Plaut. in Cistell.
(8) Nominatim. (9) Ab aleis. (10) Luscinia. (11) Nebulaca.

ram exeunt : alia Græcis : vocabuleis ut polypus, hippopotamus, crocodilus : alia Latineis ; ut rana anas, mergus, a quo Græci ea, quæ in aqua, & terra possunt vivere, vocant amphibia ; e queis rana ab sua dicta voce, anas a nando : mergus, quod mergendo in aquam captet escam. Item alia in hoc genere a Græcis : ut querquedula, cercheris, halcedo, quod ea halcyon. Latina, ut testudo, quod testa testum hoc animal : loligo quod subvolat, littera commutata primo voligo. Ut Ægypti in flumine quadrupes, sic in Latio nominati lytra, & fiber : lytra, quod succidere dicitur arborum radices in ripa, atque eas dissolvere ; unde lytra. Fiber, ab extrema ora fluminis dextra, & sinistra maxime quod solet videri : & antiqui fibrum dicebant extremum, unde in sages extrema fimbria, & in jecore extremum fibra, fiber dictus. Quæ sunt hominum propria primum, deinde de pecore, tertio de fereis scribam : incipiam ab honore publico. Consul nominatus, quod consulere populum & senatum debet : nisi illinc potius, unde Aelius ait in Bruto, qui recte consulat [1], consul fiat [2]. Prætor dictus, qui præret jure, & exercitu, a quo Lucilius : Ergo prætorum est ante præire. Censor, ad cujus censionem, id est arbitrium, censeretur populus. Ædilis, qui ædes sacras, & privatas procuraret. Quæstores a quærendo, qui conquirent publicas pecunias, & maleficia, quæ triumviri capitales nunc conquirent ; ab heis postea qui quæstionum judicia exercent, quæstores dicti. Tribuni militum, quod terni tribus tribubus Ramnium, Lucerum, Tatiensium [3] olim ad exercitum mittebantur. Tribuni plebei ; qui ex tribuneis militum primum tribuni plebei facti, qui plebem defenderent in secessione Crustumerina. Dictator, quod a consule dicebatur, cui dicto audientes omnes essent. Magister equitum, quod summa potestas hujus in equites, & adensos, ut est summa populi Romani dictator, a quo is quoque magister populi appellatus. Reliqui, quod minores, quam hi magistri, dicti magistratus : ut ab albo albatu. Sacerdotes universi a sacreis dicti. Pontifices, ut Q. Scævola Pontifex Maximus dicebat, a posse & facere : pontifices ego a ponte arbitror : nam ab iis sublicius est factus primum, & restitutus sæpe, cum ideo [4] sacra, & uls, & cis Tiberim non mediocri ritu fiant. Curiones dicti a curieis : qui sunt ut in heis sacra faciunt. Flamines, quod in Latio capite velato erant semper, ac caput cinctum habebant filo, flamines dicti. Horum singuli cognomina habent ab eo deo, cui sacra faciunt : sed partim sunt aperta, partim obscura. Aperta ut Martialis, Volcanalis ; obscura, Dialis, & Furinalis. Cum Dialis a Jove sit, qui Diouis est : Furinalis a Furina, cujus etiam in fasteis Furinales feriæ sunt. Sic Flamen Falacer a divo patre Falacre. Salii a saltando, quod facere in comitio in sacreis quotannis & solent, & debent. Luperci, quod lupercalibus in lupercali sacra faciunt. Fratres aruales dicti sunt, qui sacra publica faciunt propterea, ut fruges ferant arva : a ferendo

Tom. VII.

- (1) *Consat.* (2) *Consul suat.* (3) *Tatium.*
 (4) *Quodeo.* (5) *Neapoli, vel Appuli.*
 (6) *Tuguriis.* (7) *Locus mendosus littura for-*

& arveis fratres aruales dicti sunt quia fratria dixerunt. Fratria est Græcum vocabulum partis hominum ; ut Apollini [5] etiam nunc. Sodales Titii dicti ab Titiis avibus, quas in auguriis (6) certis observare solent. Feciales, quod fidei publicæ inter populos præerant : nam per hos fiebat, ut justum conciperetur bellum, [& inde desitum [7]] & ut fœdere fides pacis constitueretur. Ex heis mittebant antequam conciperetur, qui res repeterent, & per hos etiam nunc fit fœdus, quod fidus scribit Ennius dictum. In re militari Prætor dictus, qui præret exercitui. Imperator ab imperio populi, qui eos, qui id adtentassent, oppressit hosteis. Legati, qui lecti publice, quorum opera, consilioque uteretur peregre magistratus ; quive nuntii senatus, aut populi essent. Exercitus, quod exercitando fit melior. Legio, quod leguntur milites in delectu. Cohors, quod ut in villa ex pluribus testeis conjungitur, ac quiddam fit unum ; sic hæc ex manipulis copulatur cohors : quæ in villa dicta, quod circa eum locum pecus coerceretur : tamen cohorem in villa Iphicrates [8] dicit esse Græce *νοῦπλον* apud poetas dictam. Manipulos exercitus minimas manus, quæ unum sequuntur signum. Centuriæ, quæ sub uno centurione sunt : quorum centenarius justus numerus. Milites, quod trium millium primo legio fiebat, ac singulæ tribus Tatiensium, Ramnium, Lucerum, millia singula militum mittebant. Hastati dicti, qui primi hastis pugnabant ; pilani, qui pileis ; principes, qui a principio gladiis, & post commutata re militari minus illustres fumuntur, pilani triarii quoque dicti, quod in acie tertio ordine extremeis subsidio [9] deponerentur. Quod hi subsidiebant, ab eo subsidium dictum, a quo Plautus : Agite nunc, subsidite omnes, quasi solent triarii. Auxilium appellatur ab auxilio, cum accesserant, qui adjumento essent, alienigenæ. Præsidium est dictum, quia extra castra præsidebant in loco aliquo, quo tutior regio esset. Obsidium dictum ab obsidendo, quo minus hostis egredi posset inde, item ab absidendo ; cum id ideo facerent, quo facilius diminuerent hosteis. Duplicarii dicti, quibus ob virtutem duplicia cibaria ut darentur, institutum. Turma terma est ; E in V abiit, quod terdeni equites ex tribus tribubus Tatiensium, Ramnium, & Lucerum fiebant. Itaque primi singularum decuriarum decuriones dicti, qui ab eo in singulis turmeis sunt etiam nunc terni. Quos hi primo administratos ipsi sibi adoptabant, optiones vocari cœpti, quos nunc propter ambitionem tribuni faciunt. Tubicines a tuba & canendo, similiter liticines, & classici a classe : qui item cornu canunt, ut, tum cum classes comitiis ad comitatum vocant.

Quæ a fortuna vocabula : in heis quedam minus aperta : ut pauper, dives, miser, beatus ; sic alia. Pauper a paulola re. Miser a minus, cui cum opus est, minus nullo est. Dives a divo, qui ut deus nihil indigere videtur. Beatus, qui multa bona possidet : & is opulentus ab ope, cui ex optasse emendandus. (8) *Iphicrates.* (9) *Extremi subsidio* : placet viri cujusdam docti conjectura.

mæ [1]. Ab eadem inops, qui ejus indiget. Ab eodem fonte copiæ [2], & copiosus. Pecuniosus a pecunia magna: pecunia a pecu. A pastoribus enim horum vocabulorum origo. Artificibus maxima causa ab arte, id est ab arte medicina ut sit medicus, a sutrina sutor: non a medendo, ac suendo, quæ omnino ultima. Huic rei earum rerum radices, ut in proximo libro aperietur. Quare, quod ab arte artifex dicitur, nec multa in eo obscura, relinquam. Similis causa, quæ ab scientia vocantur aliqua, ut præstigiator, monitor, nomenclator. Sic etiam a spatio quodam dicuntur cursor, nator, pugil: & in hoc genere, quæ sunt vocabula, pleraque aperta: ut legulus, & vindemiator alter ab oleis, alter ab uveis. Hæc etsi minus aperta; vindemiator, ut vestigator, & venator: tamen id est, quod vindemiator, vel quod vinum legere dicitur, vel quod de vite id demit: vestigator a vestigiis ferarum, quas indagatur (3): venator a venatu. (Quod sequitur verbum adventum & inventum 4.) Hæc de hominibus. Hinc quod sequitur de pecore. Pecus ab eo, quod perpascat, a quo pecora (5) universa; quod in pecore pecunia tum consistebat pastoribus: & standi fundamentum pes: a quo dicitur in ædificiis area pes magnus; & qui fundamentum instituit (6), pedem ponit. A pede pecudes appellarunt, ut ab eodem pedicam, pedisequum, & peculatoriæ (7) oves, aliudve quid; id enim peculium primum. Hinc peculatum publicum, primo ut cum pecore diceretur multa, & id esset coactum in publicum, si erat aversum, ex qua fructus major. Hinc est quod Græcis bos βους: & taurus, ταῦρος: item οἷς ovīs, ita enim antiqui dicebant, non ut nunc, πρόβατον. Possunt in Latio quoque, ut in Græcia a suis vocibus hæc eadem fissa. Armenta, quod boves ideo maxime parabantur, ut inde eligerent ad arandum; inde aramenta dicta, postea tertia littera extrita. Vitulus quod Græce antiquitus, ἰτούλας, aut quod plerique vegeteis, vegetulus: Juvencus, juvare qui jam ad agrum colendum posset. Capra carpa a quo scriptum omniscarpæ capræ (8). Hircus quod Sabini hircus: & quod illeic sedus in Latio rure hedus, quod in urbe, ut in multis, A addito hædus. Porcus, quod Sabini dicunt de aprino porco poridus, inde porcus; nisi a Græcis, quod Atheniensis in libris sacrorum scriptum est, καπρωχὴ πόρκα. Arius quod eum dicebant ares veteres, nostri arvigia, hinc arvignus. Hæc sunt, quarum in sacrificiis extra in olla non in veru coquuntur: quas & Aelius scribit, & in pontificalibus libris videmus in hostiis eam arvigem, quæ cornua habet: quoniam is, cui ovi mari testiculi dempti; & ideo ut natura versa vervex declinatum. Pecori ovilo quod agnatus, agnus. Catulus a sagaci sensu, & acuto. Hinc canis; nisi quod tuba, & cornu, signum cum dant, canere dicuntur: quod hic item, & nocticulus in custodia, & venando signum

voce dat, canis dictus. Ferarum vocabula item partim peregrina, ut panthera, leo: utraque Græca: a quo etiam & rete quoddam panther & leæna, & muliercula Pantheris. Tigris, qui est ut leo varius qui vivus capi adhuc non potuit; vocabulum e lingua Armenia: nam ibi & sagitta, & quod vehementissimum flumen, dicitur Tigris. Ursi Lucana origo, vel, unde illi, nostri ab ipsius voce. Camelus suo nomine Syriaco in Latium venit: ut Alexandria camelopardalis nuper adducta, quod erat figura ut camelus, maculeis ut panthera. Apri ab eo quod in locis asperis, nisi a Græcis, quod hi κάπρος. Caprea a similitudine quadam capræ. Cervi quod magna cornua gerunt, mutato G in C ut in multis; quasi gervi. Lepus quod e Siculis quidam Græci dicunt λέπρον; a Roma quod orti Siculi, ut annales nostri veteres dicunt, fortasse hinc illuc tulerunt, & heic reliquerunt id nomen. Volpes, ut Aelius dicebat, quod volat pedibus. Proxima animalibus sunt ea, quæ vivere dicuntur, neque habere animam, ut virgulta. Virgultum dicitur a viridi, idque a vi quadam humoris: quæ si exaruit, moritur. Vitis, quod ea vini origo. Malum, quod Aeoles dicunt μάλον. Pinus (9) juglans; quod hæc nux antequam purgetur, similis glandi. Hæc glans optima, & maxima ab Jove, & glande juglans est appellata. Eadem nux, quod ut nox aerem, ita hujus succus facit corpus atrum. Quæ in ortis nascuntur, alia peregrinis vocabuleis, ut Græcis ocymum, menta, ruta, quam nunc πήγανον appellant. Item caulis, lapathium, radix: sic enim antiqui Græci, quam nunc raphanum. Item ex Græcis vocabuleis ἔρπιδλον, ῥόδον addita, & commutata una littera serpyllum, rosa. Item Græca πορίχονδρον, μαλάκη κυμίνον. Item Latina liliū ἀπόλιερίου, & malva a μαλάκη, & susimbrium ἀπόσυμβερίου. Vernacula lactuca a lacte, quod olus id habet lac. Brassica ut præseca, quod ex hujus scapo minutatim præsecat. Asparagi, quod ex asperis virgultis nascuntur, & ipsi scapi asperi sunt, non leves; nisi Græcum, illic enim quoque dicitur ἀσπαραγος. Cucumeres dicuntur a curuore, ut curuimeres dicti Fructus a ferendo res: & hæc, quas fundus; & hæc, quæ in fundo feruntur, ut fruamur. Hinc declinata fruges, & frumentum. Sed hæc e terra, etiam frumentum, quod extra loco quo solent addi ex mola, id est ex sale, & farre molito (10). Uvæ ab uvore. Quæ manu facta sunt dicam, de victu, de vestitu, de instrumento, & siquid aliud videbitur heis aptum. De victu antiquissima puls; appellata, vel quod ita Græci, vel ab eo, ut scribit Apollodorus, quod ita sonet, cum aqua ferventi insipitur (11). Panis, quod primo figuras faciebant mulieres in panificio Panis: posteaque (12) figuras facere instituerunt alias, a pane & faciendo panificio coeptum dici. Hinc panarium, ubi id servabant: sicut gra-

- (1) Cui ea opima: ex conjectura. (2) Copis. (3) Quasi indagator: Utrumque ex libris. (4) Sunt qui ita scribendum putent: venator a vento*, venatu quod sequitur feram adventum, & inventum. (5) Pecunia. (6) Negotium instituit, ex libris utrumque. (7) Peculatur. (8) O mi carpe capre. (9) Nux. (10) Sic in

veteri libro Achillis Mæfi, quo multum usi sumus. In alio libro est, extra ollica; scribendum forsitan est, extra olla coqui solent addita mola: ea est ex sale, & farre molito. Valerius Maximus lib. II. cap. I. ita scribit, In sacrificiis mola, quæ vocabatur, ex farre, & sale constat: extra farre sparguntur. (11) Inspergitur. (12) Posteaquam ei.

narium, ubi granum frumenti condebant, unde id dictum; nisi ab eo quod Græci κόκκον, a quo Græcis quoque granum dictum, & in quo eadem condebantur, horreum ab horrendo (1). Triticum, quod tritum est spiceis. Far a faciendo, quod in pistrino fit. Milium a Græco, nam id prius μέλι, post μέδι. Libum, quod libaretur priusquam esset, ut erat, coctum. Testuatum, quod in testu caldo (2) coquebatur ut etiam nunc Matralibus id faciunt matronæ. Circuli, quod mixta farina caseo, & aqua circuitum æquabiliter fundebant. Hoc quidam, qui magis incondite faciebant, vocabant lixulas, & semilixulas vocabulo Sabino, idque frequentius Sabini a globo farinæ dilatato. Item in oleo cocti, dicti a globo globuli: crustulum a crusta pultis, quojus ea, quæ ut corium exuritur, crusta dicta. Cetera fere opera a vocabuleis Græcis sumpta, ut θρύλλον, καὶ τρύφον & placenta, quod edebant (3) cum pulvere: ab eo pulmentum, ut Plautus: hinc pulmentarium dictum: hoc primum debuit (4) pastoribus caseus; a coacto lacte, ut coæxus dictus. Dein posteaquam desierunt esse contenti heis; quæ suapte natura ferebat sine igne, in quo erant poma, quæ nimis cruda (5) esse poterant, decoquebant in olla. Ab olla olera dicta: quorū a genere cruda olera, e queis ad coquendum, quod ruere & rure ruapa, unde rapa. Olea ab elea, olea grandis orchitis, quod ea antiquitus orchemora. Hinc ad pecudis carnem perventum est. Suilla sic ab illeis generibus cognominata. Hanc primo assam, secundo elixam, tertio e jure uti cœpisse natura docet. Dictum assum, quod ab igne assudescit. Vuidum est, quod humidum, & ideo ubi id non est, succus abest: & ideo sudando assum distillat calore: ut crudum nimium habet humoris; sic ex coctum parum habet succi. Elixum est e liquore aquæ deductum; & ex jure, quod jucundum magis conditione est. Succidia ab suis concidendis: nam id pecus primum occidere cœperunt domini, & ut fervarent, salere (6). Tergus suis, ab eo, quod eo tegitur. Perna a pede suis. A nomine ejus offula dicta, ut offa minima in sue. Inficia, ab eo, quod infecta caro, ut in carmine Saliorum est: quod in exteis dicitur nunc profectum: murtatum a myrto, quod eo large factum intestinum crassum. Lucanicam dicunt, quod milites a Lucaneis didicerunt, qui & Faleriis Faliscum ventrem. Fundulum a fundo: quod non ut reliquæ partes, sed ex una parte sola apertum: ab hoc Græcos puto τυφλὸν ἔντερον (7) appellasse. Ab eadem fartura farcimina in exteis appellata; a quo, quod in eo tenuissimum intestinum fartum, hila, ab hilo dicta, id est minimo, quod ait Ennius: Neque dispendei facit hilum: quod in hoc farcimine summo quiddam eminet; ab eo quod ut in capite apex, apexabo dicta. Tertium fartum est longabo, quod longius, quam duo hila (8). Agumentum quod ex immolata hostia defectum in jecore imponendo agendei causa. Magmentum a magis; quod ad religionem magis pertinet. Itaque propter hoc